【发布单位】国务院
  【发布文号】国发〔2010〕2号
  【发布日期】2010-01-02
  【生效日期】2010-01-02
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】中国网

国务院关于试行社会保险基金预

算的意见

(国发〔2010〕2号)

  各省、自治区、直辖市人民政府，国务院

各部委、各直属机构：

  为加强社会保险基金管理，规范社会保险

基金收支行为，明确政府责任，促进经济社会

协调发展，国务院决定试行社会保险基金预

算。现就有关问题提出以下意见：

  一、社会保险基金预算的指导思想和原则

  社会保险基金预算是根据国家社会保险和

预算管理法律法规建立、反映各项社会保险基

金收支的年度计划。社会保险基金预算坚持以

科学发展观为指导，通过对社会保险基金筹集

和使用实行预算管理，增强政府宏观调控能

力，强化社会保险基金的管理和监督，保证社

会保险基金安全完整，提高社会保险基金运行

效益，促进社会保险制度可持续发展。社会保

险基金预算应遵循以下基本原则：

  依法建立，规范统一。依据国家法律法规

建立，严格执行国家社会保险政策，按照规定

范围、程序、方法和内容编制。

  统筹编制，明确责任。社会保险基金预算

按统筹地区编制执行，统筹地区根据预算管理

方式，明确本地区各级人民政府及相关部门责

任。

  专项基金，专款专用。社会保险各项基金

预算严格按照有关法律法规规范收支内容、标

准和范围，专款专用，不得挤占或挪作他用。

  相对独立，有机衔接。在预算体系中，社

会保险基金预算单独编报，与公共财政预算和

国有资本经营预算相对独立、有机衔接。社会

保险基金不能用于平衡公共财政预算，公共财

政预算可补助社会保险基金。

  收支平衡，留有结余。社会保险基金预算

坚持收支平衡，适当留有结余。

  二、社会保险基金预算编制范围

  社会保险基金预算按险种分别编制，包括

企业职工基本养老保险基金、失业保险基金、

城镇职工基本医疗保险基金、工伤保险基金、

生育保险基金等内容。根据国家法律法规建立

的其他社会保险基金，条件成熟时，也应尽快

纳入社会保险基金预算管理。

  企业职工基本养老保险基金预算包括基金

收入预算和基金支出预算。基金收入主要包括

基本养老保险费收入、利息收入、财政补贴收

入、转移收入、上级补助收入、下级上解收

入、其他收入等；基金支出主要包括基本养老

金支出、医疗补助金支出、丧葬抚恤补助支

出、转移支出、补助下级支出、上解上级支

出、其他支出等。

  失业保险基金预算包括基金收入预算和基

金支出预算。基金收入主要包括失业保险费收

入、利息收入、财政补贴收入、转移收入、上

级补助收入、下级上解收入、其他收入等；基

金支出主要包括失业保险金支出、医疗补助金

支出、丧葬抚恤补助支出、职业培训和职业介

绍补贴支出、转移支出、补助下级支出、上解

上级支出、其他支出等。

  城镇职工基本医疗保险基金预算包括基金

收入预算和基金支出预算。基金收入主要包括

基本医疗保险费收入、利息收入、财政补贴收

入、转移收入、上级补助收入、下级上解收

入、其他收入等；基金支出主要包括基本医疗

保险待遇支出、转移支出、补助下级支出、上

解上级支出、其他支出等。

  工伤保险基金预算包括基金收入预算和基

金支出预算。基金收入主要包括工伤保险费收

入、利息收入、财政补贴收入、转移收入、上

级补助收入、下级上解收入、其他收入等；基

金支出主要包括工伤保险待遇支出、劳动能力

鉴定费支出、转移支出、补助下级支出、上解

上级支出、其他支出等。

  生育保险基金预算包括基金收入预算和基

金支出预算。基金收入主要包括生育保险费收

入、利息收入、财政补贴收入、转移收入、上

级补助收入、下级上解收入、其他收入等；基

金支出主要包括生育保险待遇支出、医疗费支

出、转移支出、补助下级支出、上解上级支

出、其他支出等。

  三、社会保险基金预算编制方法

  社会保险基金预算编制采用科学、规范的

方法，提高预算编制的预见性、准确性、完整

性和科学性。

  社会保险基金收入预算的编制应综合考虑

统筹地区上年度基金预算执行情况、本年度经

济社会发展水平预测以及社会保险工作计划等

因素，包括社会保险参保人数、缴费人数、缴

费工资基数等。统筹地区人民政府应根据社会

保险基金收支、财政收支等情况，合理安排本

级财政对社会保险基金的补助支出。

  社会保险基金支出预算的编制应综合考虑

统筹地区本年度享受社会保险待遇人数变动、

经济社会发展状况、社会保险政策调整及社会

保险待遇标准变动等因素。社会保险待遇支出

预算应根据上年度享受社会保险待遇对象存

量、上年度人均享受社会保险待遇水平等因素

确定，同时考虑本年度变动情况；社会保险非

待遇性支出预算要严格执行社会保险政策和管

理制度规定。

  四、社会保险基金预算编制和审批

  统筹地区社会保险基金预算草案由社会保

险经办机构编制，经本级人力资源社会保障部

门审核汇总，财政部门审核后，由财政和人力

资源社会保障部门联合报本级人民政府审批。

社会保险费由税务机关征收的，社会保险基金

收入预算草案由社会保险经办机构会同税务机

关编制。

  统筹地区财政和人力资源社会保障部门将

社会保险基金预算草案报本级人民政府审批

后，报上一级财政和人力资源社会保障部门。

省级财政和人力资源社会保障部门将本省(区、

市)社会保险基金预算草案报本级人民政府后，

报财政部和人力资源社会保障部。

  全国社会保险基金预算草案由人力资源社

会保障部汇总编制，财政部审核后，由财政部

和人力资源社会保障部联合向国务院报告。待

条件成熟时，由国务院适时向全国人大报告。

  五、社会保险基金预算执行和调整

  社会保险基金预算草案经统筹地区人民政

府批准后，由财政和人力资源社会保障部门批

复，社会保险经办机构具体执行。社会保险经

办机构应严格按照批准的预算和规定的程序执

行，并定期向本级人力资源社会保障和财政部

门报告。社会保险费由税务机关征收的，社会